
Comune di Ravenna
Area: AREA DIRETTORE GENERALE
Servizio Proponente: U.O. STAFF DI DIREZIONE E SEGRETERIA
Dirigente Responsabile: Paolo Neri
Cod. punto teminale: DIROPE

Ravenna, 17/11/2022

Fascicolo: N.18/2022  

Classifica: 3.4    

N° proposta: 6728

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 6600/2022

OGGETTO: AGGIORNAMENTO COMPOSIZIONE CUG.

IL DIRIGENTE

Premesso che, con provvedimento dirigenziale n. 13/M6 del 07/03/2011, P.G. 21862 del 07/03/2011, è stato istituito per la prima volta   il 
“Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” per il 
personale del comparto Afam e per il comparto Regioni ed Autonomie Locali, dirigenti e personale di categoria, ai sensi dell’art. 21, legge 
4 novembre 2010, n. 183;
Dato atto inoltre che con successivi provvedimenti dirigenziali P.G. n. 49825 del 07/05/2012, P.G. n. 7199 del 17/01/2013, P.G. n. 42514 
del 09/04/2013, P.G. n. 74634 del 17/06/2014, P.G. n. 133516 del 22/09/2016 è stata nel tempo modificata la composizione del Comitato;
Vista la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 2 del 26 giugno 2019 “Misure per promuovere le pari opportunità e 
rafforzare il ruolo dei Comitati Unici di Garanzia nelle Amministrazioni Pubbliche” che aggiorna la direttiva del 4 marzo 2011 “Linee guida 
sulle modalità di funzionamento dei "Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e 
contro le discriminazioni” (art. 21, legge 4 novembre 2010, n. 183)”;

Dato atto che il CUG deve avere una composizione paritetica ed essere formato da componenti designati da ciascuna delle 
organizzazioni sindacali rappresentative, ai sensi degli artt. 40 e 43 del d.lgs 165/2001 effettivamente presenti all’interno 
dell’amministrazione e da un pari numero di rappresentanti dell’Amministrazione, nonché da altrettanti componenti supplenti;

Preso atto inoltre che Gloria Dradi, rappresentante dell’Ente cui era stato assegnato il ruolo di Presidente del Comitato è cessata dal 
servizio per pensionamento;

Considerato che, per attenersi alla composizione prevista in base a  quanto sopra esposto, si rende necessario rivedere, anche 
numericamente, la composizione del CUG;

- con nota del 20/06/2022 e successivi solleciti è stato richiesto alle organizzazioni sindacali rappresentative, ai sensi degli artt. 40 e 43 
del d.lgs 165/2001 effettivamente presenti all’interno dell’amministrazione, di segnalare i loro rappresentanti, titolari e supplenti per il 
Comitato Unico di Garanzia;

Preso atto quindi che le organizzazioni sindacali hanno segnalato i propri rappresentanti così come segue:

- C.G.I.L. – F.P. : componente titolare Nicoletta Bacco e componente supplente Maria Grazia Bartolini (nota pg 207320 del 04/10/2022)

- C.I.S.L. - F.P. : componente titolare Debora Baldoni e componente supplente Paola Turci (nota pg 225165 del 27/10/2022)

- U.I.L.- F.P.L. : componente titolare Gabriella Paganelli e componente supplente William Bissoni (nota pg 196307 del 21/09/2022)

- C.S.A.: non è pervenuta ad oggi alcuna comunicazione

- l’Ente, con il presente atto, individua i propri rappresentanti titolari e supplenti così come segue:

Copia analogica conforme all'originale del documento informatico firmato digitalmente 
da PAOLO NERI ai sensi degli artt. 21-22-23 del D. Lgs. 82/2005.
Provvedimento n. 6600 del 17/11/2022 .
Prot. 239207 del  17/11/2022.
Il sottoscritto _________________________ in qualità di ___________________________ 
Data __________ Firma ________________




Elena Zini componente titolare cui assegnare le funzioni di Presidente e Valentino Natali componente supplente

Corrado Ugoccioni componente titolare e Roberto Gardini componente supplente

Maria Cristina Cellini componente titolare e Grazia Domenichini componente supplente

Considerato quindi che si rende necessario rivedere la composizione del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni in base all’aggiornamento delle designazioni predisposte 
dall’Amministrazione e dalle organizzazioni sindacali;

D I S P O N E

1. di aggiornare la composizione del  “Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora 
e contro le discriminazioni”, che risulta quindi così formato:

COMPONENTI TITOLARI                                           COMPONENTI SUPPLENTI
Elena Zini   (Presidente)             rappresentante Ente         Valentino Natali           
Corrado Ugoccioni          rappresentante Ente                                           Roberto Gardini
Maria Cristina Cellini          rappresentante Ente                                           Grazia Domenichini
Nicoletta Bacco          rappresentante   OO.SS  C.G.I.L. – F.P.             Maria Grazia Bartolini
Debora Baldoni                        rappresentante   OO.SS C.I.S.L. - F.P.               Paola Turci
Gabriella Paganelli          rappresentante   OO.SS U.I.L. – F.P.L.               William Bissoni

2. di dare atto che le funzioni e le attività del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi 
lavora e contro le discriminazioni sono disciplinate dall’art. 21 comma c) della legge n. 183 del 04/11/2010 che integra l’articolo 57 
del D. Lgs 165/2001 e successive disposizioni;

3. di non corrispondere alcun compenso ai componenti per la loro partecipazione al Comitato e pertanto il presente aggiornamento non 
comporta oneri aggiuntivi per l’Amministrazione;

4. che il CUG, qualora lo ritenga necessario ed opportuno, provveda all’aggiornamento delle modalità di funzionamento interno del 
Comitato, dando atto che attualmente sono definite dal Regolamento approvato dal CUG nella seduta del 04/05/2011;

5. di inviare copia del presente provvedimento alle/ai componenti del comitato, alle/ai relativi responsabili, al Servizio Risorse Umane e 
Qualità, alle organizzazioni sindacali e alla RSU e di darne adeguata informazione a tutto il personale dell'Ente.

                                                                                                                                                                                   

    DIRETTORE GENERALE

Paolo Neri

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii)

Copia analogica conforme all'originale del documento informatico firmato digitalmente 
da PAOLO NERI ai sensi degli artt. 21-22-23 del D. Lgs. 82/2005.
Provvedimento n. 6600 del 17/11/2022 .
Prot. 239207 del  17/11/2022.
Il sottoscritto _________________________ in qualità di ___________________________ 
Data __________ Firma ________________



